Bp3s ocHoBa Ha unen 40, crag 1, ox 3akoHoT
32 NpPOCTOPHO M ypOaHHCTUYKO NUIAHMpPaHkE
(“Cnyxben BecHuk Ha PenyOnuka CeepHa
Makenouuja™ op. 32/2020) u unen 27 on CratyToT
Ha OmnmtuHa [ebap (“CnyxOeH rnacHHK Ha
Omuwrurara” 6p. 14/03), Coseror Ha OmuTHHA
JeGap Ha 3™ cennuua oapxkaHa Ha ned 20.12.2021
roavHa A0Hece:

NMPOTPAMA
3A UBPABOTKA HA YPBAHUCTHYKH
INIJIAHOBHU H YPBAHUCTHUYKA
JOKYMEHTAUUWJA HA TEPUTOPHJATA
HA OIIIITUHA JEBAP 3A 2022 TOAUHA

Co nporpamara 3a  wu3paboTka  Ha
ypOaHUCTHYKM ~ TMJIaHOBM W ypOaHHCTHUKA
JMOKyMeHTalMja Ha Tepuropujara Ha OmuTuHa
Hebap, ce npeaBuIyBa U3BpLIyBake HA aKTUBHOCTH
o1 obnacra Ha YpOAHMCTHUKOTO IUIAHUPAKE 32
onpeneneHy MPOCTOPH.

[Nporpamara 3a u3paborka Ha
ypOaHHCTHYKH  MJaHOBM M ypDaHHCTHYKA
NOKyMEHTALHja I COAPXKU CTEIHUTE SIEMEHTH:

I. Tloapa4jata Ha Koe Ke ce BpUH
YpOaHHCTHYKOTO IJIAHHPA:E;
II. U3Bopure HA pHHAHCHpabE;
IIl. IlnnamMukata Ha H3BpIIyBalke Ha
nporpamara.

I. MOJIPAYJA HA KOE KE CE BPIIH
YPBAHUCTHYKOTO IIJIAHUPAILE

Bo Tekor wna 2022-ta roauHa co
[Tporpamara 3a wu3paboTka HA YpOAHUCTHUKH
niaHoB M ypOaHMCTHYKA JIOKyMeHTaluja ce
npenBHAYBa 1a Oupar ondareHy MoBeke moapadja u
nokanuteTH BO rpagor Jlebap, HaceneHu mecra U
JIOKAIUTETH BOH HAaceneHuTe Mecta Bo OniuTuHara
KAKO LITO CIIEIH:

1. TVYII ua rpan dedap.
- IToBpiinHa Ha ondat: 490 xa.

2. JYII 3a buok 11.
- IToepuinHa Ha onidar: 18,91 xa.
I'panuun  Ha ondar: jyr- yn. "8-mu
CenremBpu"; 3anan- yi. "8-mu Centemspu”
u yn. “1-su Maj”; cerepucrok- yin. "JKusko
borpanoseku" U ucrok- ,,Kpemenunuku goi™
(rpannana muHuja Ha K.O. ebap 2 u K.O.

Pajuuuia).

Né bazé t& nenit 40, paragrafi 1, t& Ligjit pér
planifikim hapésinor dhe urbanistik (“Gazeta zyrtare
e Republikés s& Magedonisé s€ Veriut” nr. 32/2020)
dhe nenit 27 t& Statutit t& Komunés Dibér (“Kumtesa

zyrtare e Komun&s™ nr. 14/03), Késhilli i Komunés
Dibér né seancén e 3 t& datés 20.12.2021 solli:

PROGRAM )
PER PERPUNIMIN E PLANEVE
URBANISTIKE DHE DOKUMENACIONEVE
URBANISTIKE NE TERRITORIN E
KOMUNES DIBER PER VITIN 2022

il
Me programin pér pérpunimin e planeve

urbanistike dhe dokumnentacioneve urbanistike né
territorin € Komunés Dibér, parashikohen realizime

t€ aktiviteteve t&€ caktuara nga 1émia e planifikimit

urbanistik p&r sipérfagje t& pércaktuara.

Programi vjetor pér pérpunim t€ planeve
urbanistike dhe dokumentacioneve urbanistike, i
pérmban kéto elemente: !

I. Rajonet ku do t& béhet planifikimi
urbanistik;

II. Burimet e financimit;

I11. Dinamikén e realizimit té programit.

I. RAJONET KU DO TE REALIZOHET
PLANIFIKIMI URBANISTIK

Gjaté vitit 2022, me Programin pér pérpunimin
e planeve urbanistike dhe dokumentacioneve
urbanistike parashikohet t& pérfshihen mé& shumé
rajone dhe lokalitete n& qytetin e Dibrés,
vendbanimeve dhe lokaliteteve jasht€ vendbanimeve
né Komuné si vijon:

1. PGjU pér qytetin e Dibrés.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 490 ha.

2. PDU pér Bllokun 11.

Sipérfagja e pérfshirjes: 18,91 ha.

Kufijté¢ e pérfshirjes: jug- rr. "8 Shtatori";
peréndim- rr. "8 Shtatori” dhe rr. "1 Maji";
verilindje- rr. "Zhivko Bogdanovski" dhe
lindje - "Kremenicki doll" (linja kufizuese e
K.K. Dibér 2 dhe K.K. Raj¢icg).



3. H3MeHa H NMONOJIHYBalm-€ Ha JeJ Of
JIYII 3a baoxk 12.
- IloBpuuHa Ha ondar: 0,9 xa.
- 'pannum  Ha ondar: ceep- yi. "3uja
Mepcoecku"; zanan- yia. "Hoeomnanupana
1"; jyr- “JyxxHa 0OMKONHWIA” ¥ UCTOK- VI
..Hopomnanupana 5.

4. JYI 3a Baok 18.

- IloBpumHa Ha ondar: 10,26 xa.

- 'panuum  Ha ondar: ceeposzanan- yi.
"Benko BnaxoBuk"; jyr ¥ JYTOHCTOK-
"Jy:xHa oOwukonHMua" (HOBOIUIAHWpAHA) M
HUCTOK- ,,¥Y noBcku [at™.

5. VIl 3a baok 28- Hacenda Pajunna.

- IMoepumuna Ha ondar: 18.24 xa.

- I'panuuu Ha ondar: CeBepoHCTOK U UCTOK-
KpajHaTa rpaHulla Ha ondaTtoT onpeaeneHa
co ['VTI; zanan- rpannuHa muHuja Ha K.O.
Jebap 1 u K.O. Pajunna (ucrouna rpanuna
na KL ©6p 5697, K.O. ebap 1); jyr-
operot Ha Jlebapcko Ezepo.

6. YpOanucTHUYKH DIaH 3a ceqo Ilennumre.
7. YpOanucTHYKH NJiaH 3a ceao Pajuuna.

8. YpOanucrnuxku naan 3a ceao JloaHo
KocoBpacth.

9. ¥YpoOaHucTHUYKH IL1aH 32 cejo Moropue.

OnucoT 3a TrpaHulMTe Ha ondar 3a
MTAHOBHTE MOTOYHO Ke Cce YTPBAM CO aXypHupame
HAa TelecKH MOMIOrd W Wu3paboTKa Ha ITaHCKH
MPOrpamu 3a CeKoj IiaH.

Bo Texor Ha 2022- Ta romMHa Ke ce
peanu3Mpar akTMBHOCTH W 32 ypOaHHMCTHUKHTE
IJIAHOBH KOM CE€ BO NpOLEAypa Of MNpPeTXOAHUTE
loaminHd  mporpaMM 32 u3paboTka  Ha
ypOaHHCTHUKM  [MaHOBM U ypOaHHCTHUKA
JOKYMEHTAllHja, 33 KOH IPETXOHHO ce 0J00peHH
IIAHCKKUTE NPOrpaMu, U TOA:

1. JVII 3a baok 3.
- Iospmuxa Ha ondar: 21,26 xa.

2. JI¥1 3a Baok 6.
- Tlospiuuna Ha ondar: 15,11 xa.

3. AYII 3a Baok 7.
- Tloepmmaa Ha ondar: 10,60 xa.

4. YT 3a baok 15.
- TospmmiHa Ha ondar: 22,70 xa.

VYpOanucTuuku TIaHOBM MOXe Ja  ce
n3paboTyBaaT 3a MPOCTOPH KOM He ce ondareH! BO
OBaa mporpamMa co HW3MEHH M J0NOoJHYyBala Ha
uctata Uil co Omnyka Ha CoeetoT Ha OmITHHA

Jebap.

3. Ndryshim dhe plotésim i pjesés té€ PDU
pér Bllokun 12.
- Sipérfagja e pérfshirjes: 0.9 ha.
Kufijt¢ e pérfshifjes: veri- . "Zija
Mersovski"; peréndim- rr. "E re e planifikuar
1"; jug- “Qarkorja jugore” dhe lindje- rr. "E
re e planifikuar 5". s

4. PDU pér Bllokun 18.

- Sipérfagja e pérfshirjes: 10,26 ha. .

- Kufijt€ e pérfshirjes: veriperéndim- rr.
"Velko Vllahoviq"; jug dhe juglindje-
"Qarkorja jugore" (e re e planifikuar) dhe
lindje - "Rruga e Udovés". 1

5. PDU pér Bllokun 28- Lagjja Rajeicé. -

- Sipérfagja e pérfshirjes: 18,24 ha.

- Kufijté¢ e pérfshirjes: verilindje dhé lindje-
kufiri skajor i pérfshirjes i definuar me PGjU;
peréndim- linja kufizuese e K.K. Dibér | dhe
K.K. Rajgicé (kufiri lindor i P.K. nr. 5697,
K.K. Dibér 1); jug- bregu i Ligenit t& Dibré&s.

6. Plani urbanistik pér fshatin Xhepishté.;

7. Plani urbanistik pér fshatin Mogorcé. .

8. Plani urbanistik pér fshatin Kosovrast i
Poshtém.

9. Plani urbanistik pér fshatin Mogorcé.

Pérshkrimi 1 kufijve t€ pérfshirjes té planeve
mé sakt€ do t€ pércaktohet me azhurnimin e bazave
gjeodezike dhe pégatitien e programeve pér
planifikim pér secilin plan.

Gjaté vitit 2022 do t& realizohen aktivitetet
pér planet urbanistike t&€ cilét jan& né proces nga
Programet e méparshme vjetore pér pérgatitien e
planeve urbanistike dhe dokumentacionit urbanistik,
pér t€ cilat paraprakisht &shté miratuar programi pér
planifikim, dhe até:

1. PDU pér Bllokun 3.
- Sipérfaqja e pérfshirjes: 21.26 ha.

2. PDU pér Bllokun 6.
Sipérfagja e pérfshirjes: 15,11 ha.

3. PDU pér Bllokun 7.
Sipérfagja e pérfshirjes: 10,60 ha.

4. PDU pér Bllokun 15.
Sipérfagja e pérfshirjes: 22,70 ha.

Plane urbanistike mund t& punohen edhe pér
hapésira t& tjera g€ nuk jané pérfshiré me kété
program, népé&rmjet ndryshim dhe plotésim té té
njejtit ose me Vendim t& Késhillit t& Komunés Dibér.



II. U13BOPU 3A PUHAHCHPAILE

- byuer na OnuituHa [lebap;

- Ilporpama Ha Bnana na Penybnuka
CegepHa MakenoHuja;

- [TlpaBHY ¥ PU3MUKK ITHLA.

L. A{MHAMHKATA HA HW3BPIUYBAIbE
HA MMPOTI'PAMATA

3a HAaUMHOT ¥ AMHAMMKATA HA peanu3aluja
Ha 0Ba nporpama ke ce norpwku ['pajoHa4yaiHUKOT
Ha OnwrtuHaTta. JluHamukara Ha M3BpIUYBakhe Ha
OBa MnporpamMa Ke ce OIBMBA BO 3aBHCHOCT OI
NPUNMBOT Ha cpeicrBara BO  OyJeToT Ha
Onurrunara Jlebap, moTpeOHOTO BpeEMETpaeke 3a
00e30enyBame Ha XypUpaHH Ie0JIeTCKH MOAIOrH,
Kako M 3adTepecupaHocra W MOXKHOCTa 32
caMoMHAHCHpakhe H KOQUHAHCUPAH:E O]l NPABHH H
(uU3MYKK JHLA KOM ce MojaByBaaT kako Gaparenu
OJHOCHO  HWHMOMjaTOpH 3a  u3paboTka  Ha
YpbaHUCTHYKY [IAHOBH.
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Jlebap - Dibér

II. BURIMET FINANCIARE

- Buxheti i komunés Dibér;

- Programi i Qeveris€ s& Republikés sg.
Magedonisé s& Veriut; :

- Personat juridik dhe fizik.

IIl. DINAMIKA E REALIZIMIT TE

PROGRAMIT

Pér ményrén dhe dinamikén e realizimit t€
kétij programi do t& kujdeset Kryetari i Kpmuneb
Dinamika e realizimit t€ kétij programi do (€
zhvillohet varésisht prej mjeteve financiare t€
Komun&s Dibér, koh&zgjatja e nevojshme pér
sigurimin e bazave t& azhurnuara gjeodezike, si dhe
nga interesimi dhe mundé&sia pér vetéfinancim .dhe
kofinancim nga personat juridik dhe fizik t€ cilét
paragiten si kérkues, gjegjésisht inicues¢ pér
pérgatitjen e Planeve urbanistike.




